
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση-συμπλήρωση της υπό στοιχεία  
Ε/118/24-02-2023 απόφασης του Υπουργού Επι-
κρατείας και του Υφυπουργού στον Πρωθυπουρ-
γό «Έναρξη λειτουργίας του Μητρώου Έντυπου 
Τύπου (Μ.Ε.Τ.)» (Β’ 1146), όπως ισχύει.

2 Τροποποίηση της υπό στοιχεία Ε/115/28-02-2023
απόφασης του Υπουργού Επικρατείας και του 
Υφυπουργού στον Πρωθυπουργό «Καθορισμός 
δικαιολογητικών καταχώρισης στο Μητρώο Ηλε-
κτρονικού Τύπου (Μ.Η.Τ), βάσει του άρθρου 10 
του ν. 5005/2022 (Α’ 236)» (Β’ 1144).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. Ε/1214 (1)

Τροποποίηση-συμπλήρωση της υπό στοιχεία  
Ε/118/24-02-2023 απόφασης του Υπουργού Επι-
κρατείας και του Υφυπουργού στον Πρωθυπουρ-
γό «Έναρξη λειτουργίας του Μητρώου Έντυπου 
Τύπου (Μ.Ε.Τ.)» (Β’ 1146), όπως ισχύει. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ 
ΚΑΙ Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΣΤΟΝ ΠΡΩΘΥΠΟΥΡΓΟ 

 Έχοντας υπόψη:
Ι. Τις διατάξεις:
1. Του ν. 5005/2022 «Ενίσχυση δημοσιότητας και δια-

φάνειας στον έντυπο και ηλεκτρονικό Τύπο - Σύσταση 
ηλεκτρονικών μητρώων έντυπου και ηλεκτρονικού Τύ-
που - Διατάξεις αρμοδιότητας της Γενικής Γραμματείας 
Επικοινωνίας και Ενημέρωσης και λοιπές επείγουσες 
ρυθμίσεις (Α’ 236)» και ιδίως τις διατάξεις της παρ. 3 του 
άρθρου 27 σε συνδυασμό με το άρθρο 4 του νόμου 
αυτού,

2. του ν. 4622/2019 «Επιτελικό κράτος: Οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητι-
κών οργάνων και της Κεντρικής Δημόσιας Διοίκησης» 
(Α’ 133) και ιδίως του άρθρου 28 του νόμου αυτού,

3. του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, (π.δ. 63/2005, 

Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019,

4. του άρθρου 5 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, 
Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131),

5. του ν. 4623/2019 «Ρυθμίσεις του Υπουργείου Εσωτερι-
κών, διατάξεις για την ψηφιακή διακυβέρνηση, συνταξιο-
δοτικές ρυθμίσεις και άλλα επείγοντα ζητήματα» (Α’ 134),

6. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

7. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

8. του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός του Υπουργείου Ψη-
φιακής Διακυβέρνησης» (Α’ 85),

9. του π.δ. 98/2020 «Οργανισμός της Προεδρίας της 
Κυβέρνησης» (Α’ 236),

10. της υπό στοιχεία Υ9/29.06.2023 απόφασης του Πρω-
θυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
στον Πρωθυπουργό, Ιωάννη Μπρατάκο» (Β’ 4249),

11. της υπό στοιχεία 118944/ΕΞ2019/23-10-2019 από-
φασης του Υπουργού Επικρατείας «Λειτουργία Κέντρου 
Διαλειτουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφο-
ριακών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργεί-
ου Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Β’ 3990),

12. της υπό στοιχεία 3981/ΕΞ2020/25-02-2020 από-
φασης του Υπουργού Επικρατείας «Παροχή Υπηρεσίας 
Αυθεντικοποίησης Χρηστών oAuth2.0 σε Πληροφοριακά 
Συστήματα τρίτων Φορέων» (Β’ 762).

ΙΙ. Την υπό στοιχεία Ε/118/24-02-2023 κοινή απόφαση 
του Υπουργού Επικρατείας και του Υφυπουργού στον 
Πρωθυπουργό «Έναρξη λειτουργίας του Μητρώου Έντυ-
που Τύπου (Μ.Ε.Τ.)» (Β’ 1146), όπως ισχύει.

IΙΙ. Την υπ’ αρ. 12767/21-12-2023 εισήγηση δημοσιο-
νομικών επιπτώσεων της Μονάδας Διοικητικής και Οι-
κονομικής Υποστήριξης της Προεδρίας της Κυβέρνησης, 
σύμφωνα με την οποία από τις διατάξεις της παρούσας 
απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρα-
τικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της υπό στοιχεία Ε/118/24-02-2023 
κοινής απόφασης του Υπουργού Επικρατείας και του 
Υφυπουργού στον Πρωθυπουργό, με την προσθήκη δύο 
εδαφίων ως εξής:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

27 Δεκεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 7389

82345

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.12.28 00:24:02
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ82346 Τεύχος B’ 7389/27.12.2023

«Οι επιχειρήσεις έντυπου τύπου που δεν έχουν πι-
στοποιηθεί στο Μητρώο Έντυπου Τύπου (Μ.Ε.Τ.) έως 
την 8η Σεπτεμβρίου 2023, δύνανται να υποβάλλουν 
αίτηση στο Μ.Ε.Τ. από 22 Ιανουαρίου 2024 έως 31 Ια-
νουαρίου 2024.

Οι περιφερειακές και τοπικές εφημερίδες που έχουν 
πιστοποιηθεί στο Μ.Ε.Τ. έως την 8η Σεπτεμβρίου 2023 
δύνανται να υποβάλλουν αίτηση στο Υπομητρώο από 
22 Ιανουαρίου 2024 έως και 31 Ιανουαρίου 2024».

Κατά τα λοιπά ισχύουν όσα προβλέπονται στην υπό 
στοιχεία Ε/118/24-02-2023 (Β’  1146) κοινή απόφαση 
του Υπουργού Επικρατείας και του Υφυπουργού στον 
Πρωθυπουργό.

Η απόφαση αυτή αρχίζει να ισχύει από τη δημοσίευσή 
της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 22 Δεκεμβρίου 2023

Οι Υπουργοί

Ψηφιακής  Υφυπουργός
Διακυβέρνησης στον Πρωθυπουργό

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ  ΙΩΑΝΝΗΣ
ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ ΜΠΡΑΤΑΚΟΣ   

Ι

 Αριθμ. Ε/1215 (2)

Τροποποίηση της υπό στοιχεία Ε/115/28-02-2023
απόφασης του Υπουργού Επικρατείας και του 
Υφυπουργού στον Πρωθυπουργό «Καθορισμός 
δικαιολογητικών καταχώρισης στο Μητρώο Ηλε-
κτρονικού Τύπου (Μ.Η.Τ), βάσει του άρθρου 10 
του ν. 5005/2022 (Α’ 236)» (Β’ 1144). 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ 
ΚΑΙ Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΣΤΟΝ ΠΡΩΘΥΠΟΥΡΓΟ 

 Έχοντας υπόψη:
Ι. Τις διατάξεις:
1. Του ν. 5005/2022 «Ενίσχυση δημοσιότητας και δια-

φάνειας στον έντυπο και ηλεκτρονικό Τύπο - Σύσταση 
ηλεκτρονικών μητρώων έντυπου και ηλεκτρονικού Τύ-
που - Διατάξεις αρμοδιότητας της Γενικής Γραμματείας 
Επικοινωνίας και Ενημέρωσης και λοιπές επείγουσες 
ρυθμίσεις» (Α’ 236) και ιδίως τις διατάξεις της παρ. 4 του 
άρθρου 27 σε συνδυασμό με το άρθρο 10 του νόμου 
αυτού,

2. του ν. 4622/2019 «Επιτελικό κράτος: Οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητι-
κών οργάνων και της Κεντρικής Δημόσιας Διοίκησης» 
(Α’ 133) και ιδίως του άρθρου 28 του νόμου αυτού,

3. του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

4. του άρθρου 5 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογρα-
φείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» 
(Α’ 131),

5. του ν. 4623/2019 «Ρυθμίσεις του Υπουργείου Εσωτερι-
κών, διατάξεις για την ψηφιακή διακυβέρνηση, συνταξιο-
δοτικές ρυθμίσεις και άλλα επείγοντα ζητήματα» (Α’ 134),

6. του άρθρου 5 του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευ-
ση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και καθο-
ρισμός των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών 
και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119),

7. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

8. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

9. του π.δ. 98/2020 «Οργανισμός της Προεδρίας της 
Κυβέρνησης» (Α’ 236),

10. του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Α’ 85),

11. της υπό στοιχεία Ε/115/28-2-2023 κοινής απόφα-
σης του Υπουργού Επικρατείας και του Υφυπουργού 
στον Πρωθυπουργό «Καθορισμός δικαιολογητικών κα-
ταχώρισης στο Μητρώο Ηλεκτρονικού Τύπου (Μ.Η.Τ), 
βάσει του άρθρου 10 του ν. 5005/2022» (Α’ 236),

12. της υπό στοιχεία Υ9/29.6.2023 απόφασης του Πρω-
θυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
στον Πρωθυπουργό, Ιωάννη Μπρατάκο» (Β’ 4249),

13. της υπό στοιχεία 118944/ΕΞ2019/23-10-2019 από-
φασης του Υπουργού Επικρατείας «Λειτουργία Κέντρου 
Διαλειτουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφο-
ριακών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργεί-
ου Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Β’ 3990),

14. της υπό στοιχεία 3981/ΕΞ2020/25-02-2020 από-
φασης του Υπουργού Επικρατείας «Παροχή Υπηρεσίας 
Αυθεντικοποίησης Χρηστών oAuth2.0 σε Πληροφοριακά 
Συστήματα τρίτων Φορέων» (Β’ 762).

IΙ. Την ανάγκη τροποποίησης της παρούσας ως προς τα 
απαιτούμενα δικαιολογητικά εγγραφής της επιχείρησης 
στο Μ.Η.Τ. και ιδίως ως προς τα οικονομικά στοιχεία της 
αιτούσας επιχείρησης.

ΙΙΙ. Την υπ’ αρ. 12377/12-12-2023 εισήγηση δημοσιο-
νομικών συνεπειών της Μονάδας Διοικητικής και Οικο-
νομικής Υποστήριξης της Προεδρίας της Κυβέρνησης, 
βάσει της οποίας δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού από την παρούσα απόφαση, 
αποφασίζουμε:

H περ. ιδ’ της παρ. 3 του άρθρου 2 «Διαδικασία εγ-
γραφής στο Μητρώο Ηλεκτρονικού Τύπου (Μ.Η.Τ.) και 
δημιουργία ηλεκτρονικής εφαρμογής» της υπό στοιχεία 
Ε/115/28-02- 2023 κοινής απόφασης του Υπουργού 
Επικρατείας και του Υφυπουργού στον Πρωθυπουργό 
«Καθορισμός δικαιολογητικών καταχώρισης στο Μη-
τρώο Ηλεκτρονικού Τύπου (Μ.Η.Τ), βάσει του άρθρου 
10 του ν. 5005/2022 (Α’ 236)» (Α’ 1144), τροποποιείται 
ως εξής:

«ιδ) κύκλο εργασιών της επιχείρησης ηλεκτρονικού 
τύπου για το έτος 2022, το ύψος του οποίου προκύπτει 
από την φορολογική της δήλωση (Ε1 και Ε3) καθώς και 
από τα αποσπάσματα των ισοζυγίων των σχετικών λο-
γαριασμών, εφόσον σύμφωνα με τις οικείες διατάξεις 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 82347Τεύχος B’ 7389/27.12.2023

υποχρεούνται στην τήρηση τέτοιων, άλλως βεβαίωση 
ορκωτού λογιστή ή λογιστή».

Κατά τα λοιπά ισχύουν όσα προβλέπονται στην υπό 
στοιχεία Ε/115/28-02-2023 κοινή απόφαση του Υπουρ-
γού Επικρατείας και του Υφυπουργού στον Πρωθυπουρ-
γό «Καθορισμός δικαιολογητικών καταχώρισης στο Μη-
τρώο Ηλεκτρονικού Τύπου (Μ.Η.Τ), βάσει του άρθρου 10 
του ν. 5005/2022 (Α’ 236)» (Β’ 1144).

Η απόφαση αυτή αρχίζει να ισχύει από τη δημοσίευσή 
της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 22 Δεκεμβρίου 2023

Οι Υπουργοί

Ψηφιακής  Υφυπουργός
Διακυβέρνησης στον Πρωθυπουργό

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ  ΙΩΑΝΝΗΣ
ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ ΜΠΡΑΤΑΚΟΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ82348 Τεύχος B’ 7389/27.12.2023

*02073892712230004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


